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標準答案  

次別：全國各級農會第 7次聘任職員統一考試 

科目：財務處理辦法與實務 

職等：第七職等晉升第六職等 

 一、 依據農會財務處理辦法第 10 條、第 11條規定，按事實需要，

農會靜態報告分別編造資產負債表、現金結存及行庫存透日報

表、證券明細表、票據明細表、存貨明細表、原物料明細表、

在製品明細表、用品明細表、固定資產明細表、其他資產負債

各科目明細表等十表。動態會計報告分別編造事業損益及經費

所入所出計算表；各項收入、支出、所入及所出明細表；現金

流量表；固定資產增減明細表；盈虧撥補表等五表。(每種報表

2 分，靜態、動態舉出各 5種，共 20 分) 

二、 依據農會財務處理辦法第 12 條、第 13 條、第 14條、及第 15

條等規定： 

1. 農會會計報告分為日報、月報及年報。(各 2 分，共 6 分) 

2. 其編造期限，分別為日報：於次日上午編造完成；月報：於

次月五日前編造完成；年報：於次年三月十五日前編造完成。

(各 2 分，共 6分) 

3. 有未根據帳簿編製、內容與帳簿所載不符、未依規定程式編

製或內容顯有錯誤、繕寫計算錯誤不依規定更正、未經規定

人員簽章、其他與法令規定不合等情事之一者，應予更正。(任

意舉出 4 項，各 2 分，共 8 分) 
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三、 依據農會財務處理辦法第 23條規定，原始憑證分為現金、票據

及證券等之收付移轉單據；用人費用支給之表單收據；各項費

用開支及購置財物、貨品之發票收據及證明憑單；財物請領、

供給、移轉、處置及保管等之有關單據；買賣、借貸及承攬等

契約之有關單據；財物處分及毀損或滅失等之有關單據；折舊、

呆帳、攤提及攤銷等之有關計算表據；各項放款及其償還之有

關單據；各項存款及其提款之有關單據；成本計算之單據；盈

虧處理之書據；法案、決議、命令、批示及其他可資證明各項

會計事項發生經過之有關單據；其他書表憑證單據；各種憑證

之附屬書類(視為各該憑證之一部)。(符合之舉例單項可得 2

分，共 10分) 

四、 依據農會財務處理辦法第 26 條規定，各種傳票非經以下各款人

員簽章不生效力：(1)總幹事、主辦會計人員及單位主管或渠等

授權人。(2)單位之會計人員及主辦人員。(3)關係現金、存放

款、票據及證券保管、移轉事項之出納入員。(4)關係財物增減、

保管、移轉事項之主辦業務人員。(5)製票人員。(6)登記人員。

但實際上無該款人員者，不在此限。(劃底線各 2分) 

五、 1.預算及決算均需依經費及各類事業，會計分別獨立，不得互

相流用。 

2.預算及決算，總幹事均需提送理事會審定後，送會員(代表)

大會議決，並報經主管機關備查。(但決算還需送監事會監察) 

3.理事會、監事會及會員(代表)大會審議預、決算時，總幹事

及有關人員應列席說明，如有修正，應按會計科目詳列修正數

額及理由。(共 10 分) 
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 六、 1.各項採購應依據農會財務處理辦法規定辦理；另因涉及政府

經費補助，倘各項修繕工程或設備購置之採購金額超過 100萬

元以上，需確認補助金額如果達採購金額 50%以上且超過 100

萬元，就需依政府採購法規定辦理。 

2.購置之設備(如冷氣)耐用年限在 2 年以上，依規定屬固定資

產，應列入財產。 

3.辦理採購前需先確定，農會之固定資產淨額不得超過其淨值

加上長期借款總額。除非屬於安全維護或營業相關設備且經

主管機關核准者，不得購買。 

4.採購時以公開招標為原則，倘採購金額在查核金額十分之一

(五百萬元)以下或符合 4 種特殊情形者，得採比價或議價。

招標時由監事會監察之，其結果應報請主管機關備查。 

5.購置之財產應依規定入帳，如屬經費所入所出事業部門(如推

廣部)，且涉專案補助者，應以專案計畫所出科目列帳，並

列入捐贈公積科目，並以同等金額列入固定資產科目。 

 


